
Peter Færch i Nørholm Fattighus 
I en selvbiografi (Niels Christian Christensen, kaldet Kjær) i ”Hanen” forår 2024, næv-

nes ”…da var jeg en Peter Færk”. Der henvises sandsynligvis til Peter Færch, en for-

drukken krøbling der var henvist til at bo i Nørholm Fattighus. 

Mads Peter Madsen (født 19 juli 1878, morfar til Per Rolandsen) har i sine erindringer 

fra sin tid som hjorddreng i Nørholm 1889 skrevet: 

 

 
Nørholm Fattighus 1959 

”De havde et såkaldt fattighus, der boede 
en gammel mand, som hed Peter Færch, 
de sagde han havde sat i tugthuset i 30 år 
for mord. Han var vist lammet i benene 
for han kunne ikke gå, men han kravlede 
rundt i byen på hænder og knæ. Han 
havde syet læderlapper på knæene, og 
træskoene sled han kun på næserne og 
måtte efterhånden beslå dem der. Man 
kunne ofte, når man kom ad vej eller sti, 
se et par streger på jorden, det var Peter 
Færchs træskonæser som havde slæbt på 
vejen. 

 
Han var meget drikfældig, hvor han fik pengene fra til brændevin ved jeg ikke, måske 
tiggede han dem. Han talte altid med sig selv, jeg har tit gået bag efter ham, når han 
krøb på vej eller sti, og lyttet til hans tale, imellem sang han også brudstykker af en eller 
anden vise.  
 

 
Opholdsstue på Nørholm Fattighus 

Når byens karle samledes om aftenen i 
byen, enten ved smeden eller høkeren, 
som købmanden kaldtes, var Peter Færch 
ofte i nærheden og var så fuld at han ikke 
kunne kravle hjem. Så var der ofte et par 
af karlene som kørte ham hjem på en tril-
lebør. Kommunen havde ordnet det så-
dan, at han kunne få noget mad. Gård-
mændene skulle give ham middagsmad, 
det gik så på omgang. Der var 20 gårde i 
byen, så der var 20 dage mellem hver 
skulle give ham middagsmad, det skulle 
bringes ham. Når han var hjemme, lå han 
mest i sengen, den dag vi skulle levere 
ham mad, var det gerne min bestilling at 
gå med det.  
 
Jeg husker en søndag, jeg skulle ned til 
ham med risengrød og flæskepandekage, 
han lå i sengen og var fuld. Jeg skulle jo  

have krukkerne med tilbage, så han måtte have noget at komme det i. Der stod et fad på 
bordet, der tømte jeg grøden og mælken i, men hvad skulle jeg gøre ved pandekagen 
med flæsk. Den kan du komme i grøden, det gjorde jeg så. Jeg tænkte, det var som at 
tømme affald i en svinetønde derhjemme. Der var en frygtelig stank inde ved ham, og 
sikke noget sengetøj, uha.” 
 
Fotos er velvilligt stillet til rådighed af Lokalhistorisk Arkiv for Frejlev, Nørholm og 

Sønderholm Sogne. 


